⁷⁴ Forse originaria della Versilia; sulle sue origini cfr. R. Savigni, Episcopato e società cittadina, cit., p. 569; sulla loro attività commerciale e finanziaria nel Duecento cfr. A. Poloni, *Lucca nel Duecento. Uno studio sul cambiamento sociale*, Pisa, Plus, 2009, p. 30, 65, n. 18, p. 73, 151, 154, 170, 186, 187, 190,

valle risaliva a prima del 1262: in quell'anno infatti verteva una causa tra Aldizo da Poggio ed altri associati da una parte e il vasto gruppo familiare dei signori da Buggiano dall'altra, circa la riscossione dei pedaggi nel territorio di Buggiano, che Aldizo e soci ritenevano di aver acquistato dal comune di Lucca. La causa fu vinta dai signori di Buggiano in virtù del lungo possesso confermato dalla *publica fama*⁷⁵.

A parte questa breve parentesi, bisogna attendere ancora un ventennio prima di ritrovare i da Poggio in Valdinievole, questa volta a nord di Pescia. Nel 1283 infatti i fratelli Arrigo e Orlandino figli del fu Tegrino di Ranuccio da Poggio, cittadini lucchesi, acquistarono per 3500 lire da Filippo del fu Triciaveglia, membro della famiglia dei signori da Buggiano, «iura et actiones et ractiones» che a lui competevano «ad usus et contra comune seu collegium vel castrum et homines et singulares personas comunis seu castri de Sorico Vallis Nebule et in ipso comuni seu collegio vel castro cassaro et podio cum domibus muris munitionibus et omnibus hedificiis suis et pertinentiis et iurisdictione et patronatu et potestaria seu regimine dicti castri vel comunis seu terre» insieme con terre colte e incolte, vigne, oliveti, boschi, sterpeti, corsi d'acqua etc. «tam in plano quam in monte» che competono al detto castello e comune di Sorico specificando pure i «reddita» (in grano, olio e vino) che gli uomini del castello dovevano ogni anno collettivamente versare al signore. I proventi delle condanne dovevano essere ripartiti a metà tra signore e comunità: «pro medietate et de medietate et in medietate condepnationum et bannorum dicti comunis et in totali placito et districtu iurisdictione patronatu et potestaria et regimine» che spettavano ai signori nel detto comune e castello⁷⁶.

La volontà di radicarsi nell'area è testimoniata da acquisti (per somme a volte cospicue) di terre nel vicino Castellare Ubaldi e nel

199, 208; sui da Poggio nei primi del Trecento cfr. L. Green, *Castruccio Castracani. A study on the origins and character of a fourteenth-century Italian despotism*, Oxford, Clarendon Press, 1986, pp. 27, 38, 44, 52, 75, 86-89, 93-96, 100-106.